MUNICIPALIDAD DE QUILLECO
SECRETARIA MUNICIPAL /

CONCEJO MUNICIPAL

097° SESION ORDINARIA

En Quilleco, con fecha 22 de febrero de 2019 y siendo las 08:35 horas, se retne el Concejo
Municipal de Quilleco en Sesién Ordinaria con la asistencia de los Concejales Sres. Carlos Mufioz
Sepilveda, Manuel Gonzalez Abuter, Luis Pérez Diaz y Mauricio Galindo Herrera. Por ausencia del
Alcalde titular don Jaime Quilodrdn Acufia Preside la reunién el Sr. Concejal don Carlos Muhoz
Sepulveda y actia como Secretario Don Luis Aldo Cid Anguita.

Los Concejales Sra. Pamela Vial Vega y don Sergio Espinoza Almendras, ausentes en
esta sesién, por encontrarse realizando un cometido en la ciudad de Chos Malal, provincia de
Neuquén, Repiblica de Argentina, aprobado por Decreto Alcaldicio N2 438 de fecha 20 de
febrero de 2019.

Se cuenta con la asistencia de don Rafael Concha Moreira, Administrador Municipal y Sra.
Martha Iribarren Catalan, Directora de SECPLAN.

A la hora indicada, el Sr, Presidente abre la sesién en el nombre de Dios y la
Comunidad, de inmediato presenta la siguiente tabla:

MATERIAS A TRATAR:
TABLA:

1. LECTURAY APRO BACION ACTA
e SESION 094

CORRESPONDENCIA
INFORME DEL ALCALDE.
INFORME DE COMISIONES.

INFORME TRIMESTRAL DE CAUSAS JUZGADO DE POLICIA LOCAL
(OCT-DIC 2018)

6. INFORME SOBRE SOLICITUDES DE INFORMACION PUBLICA RECIBIDAS
(SEGUNDO SEMESTRE 2018)

7. VARIOS

s WN

El Sr. Presidente, somete a discusion y aprobacién el Acta de la Sesién Ordinaria N° 094 de
fecha 11 de enero de 2019, aprobada sin observaciones.

2- CORRESPONDENCIA
El Secretario procede a leer lo siguiente:

a) Correspondencia recibida

No hay.

b) Correspondencia despachada

No hay.

3. INFORME DEL ALCALDE.

El Sr. Secretario Municipal, como parte del informe del Sr. Alcalde, procede hacer entrega de la

_ siguiente informacion:

« Informe sobre licitaciones y adquisiciones realizadas por el Area Educacién durante el
mes de enero de 2019, documentos que son parte integrante de la presente acta.



4.- INFORME DE COMISIONES

No hay.

5.- INFORME TRIMESTRAL DE CAUSAS JUZGADO DE POLICIA LOCAL
(OCT-DIC 2018)

EL Sr. Secretario Municipal en cumplimiento a lo sefialado en el articulo 8, de la Ley 15.231y por expresa
peticion del Sr. Alcalde, hace entrega de informacién sobre causas ingresadas al Juzgado de Policia

Local de Quilleco, durante el trimestre OCTUBRE, NOVIEMBRE, DICIEMBRE de 2018, las cuales se
detallan a continuacién:

PLAZO DE
DEMORA EN
MATERIAS Rt | et | einnes | TALAR
dias)

ACCIDENTES DE TRANSITO 09 06 12 1.231
ACUMULACION DE INFRACCIONES DE TRANSITO 0 0 0 0
DENEGACION DE LICENCIA 0 0 0 0
EMPADRONADOS EN TRANSITO 0 0 0 0
FALTAS AL CODIGO PENAL 0 02 0 53
INFRACCION A LA LEY SOBRE CO-PROPIEDAD 0 0 0 0
INMOBILIARIA
INFRACCION LEY DE ALCOHOLES 15 17 01 161
INFRACCION D.L. 850(PESAJE) 0 0 0 0
INFRACCION LEY DE TRANSITO 154 159 18 1.103
INFRACCION LEY DE URBANISMO Y 0 0 0 0
CONSTRUCCIONES
INFRACCION LEY DE VOTACIONES POPULARES Y 0 0 0 0
ESCRUTINIOS
INFRACCION LEY DE RENTAS MUNICIPALES 0 0 0 0
INFRACCION A LEY DE PROTECCION DE LOS 0 0 0 0
DERECHOS DE LOS CONSUMIDORES
INFRACCION ORDENANZAS MUNICIPALES 10 14 02 546
INFRACCION LEYES ESPECIALES 0 0 0 0
OTROS 0 0 0 0

TOTALES 188 198 23 3.094

6.~ INFORME SOBRE SOLICITUDES DE INFORMACION PUBLICA RECIBIDAS
(SEGUNDO SEMESTRE 2018)

En relacién a esta tematica el Secretario Municipal informa sobre las solicitudes de Informacién Publica
ingresadas durante el segundo semestre 2018 las cuales se muestran en la siguiente tabla:

1.~ Solicitudes con respuesta entregada

NUMERO FECHA ESTADO SOLICITANTE SOLICITUD

Informacion respecto a los presupuestos participativos
desde el 2000 afo al 2018:

1. Aiios en los cuales se han desarrollado presupuestos
participativos en la comuna.

RESPUESTA = 2. Montos asignados a los presupuestos participativos,
ENTREGADA Marcelo Mufioz separados por afio.

3. Votacion total para cada actividad y por cada afio
que se efectud el presupuesto participativo.

4. Actividades elegidas por los presupuestos
participativos por cada afio desarrollado en la comuna.

MU251T0000261 | 05-07-2018

Sebastian .. N . .
RESPUESTA N .| Se solicita el archivo de patentes comerciales mas
MU251T0000262 | 10-07-2018 ENTREGADA Villalobos actualizado que posean.

Meneses




MU251T0000263

11-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Felipe Villa
Septlveda

Favor, solicito:

-Acta constitucién del Consejo comunal de
organizaciones de la sociedad civil (COSOC vigente)
-De haber un COSOC anterior al vigente, también
solicito su acta de constitucion.

de antemano muchas gracias.

MU251T0000264

12-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Gabriela
Germain Fonck

En relacién al arbolado publico de la Comuna solicito se
me informe lo siguiente:

1. Solicito saber cuantos arboles publicos sabe o estima
el Municipio que hay en la Comuna.

2. Conocer el ndmero de drboles pablicos que fueron
podados durante el aflo 2017.

3. Conocer el nimero de drboles piblicos que fueron
talados durante el ano 2017.

4. Solicito conocer el o los nombres de la empresa o las
empresas con que el Municipio mantiene actualmente
contrato para la mantencién de arbolado piblicoy
areas verdes de la Comuna.

5. Solicito conocer el o los montofs anual/es o mensual/
es comprometido/s con la/s empresa/s para la
mantencion de arbolado publicoy areasverdes de la
Comuna.

6. Solicito conocer el o los contrato/s vigente/s con
empresa/s para la mantencién de arbolado pdblico y
areas verdes de la Comuna.

MU251T0000265

15-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Paula Lepe

Solicito conocer los aportes-monetarios y de otros
tipos- hechos por la Municipalidad de Quilleco a todas
las actividades, federaciones u otros relacionadas con el
rodeo desde el afo 2010 hasta la fecha. Favor de
especificar las instancias especificas de dichos aportes,
con nombres, fechas, montos y otros detalles.

MU251T0000266

19-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Imara Salas
Court

Solicito una némina con los Clubes de Adulto Mayor de
la comuna, vigentes al afio 2018, incluyendo el nombre
del club y nimero de integrantes de cada uno de ellos.

MU251T0000267

20-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Lionelde la
Maza Villalobos

Solicito me remita némina integra de organizaciones
sociales de la comuna, con personalidad juridica vigente
al 18 de julio de 2018. Indiquese identidad del
representante legal, si cuentan con inmueble
entregado por el municipio en comodato y si es asi, en
qué tipo de inmueble consiste y en qué direccién se
encuentra ese mismo inmueble.

MU251T0000268

22-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

lvdn Andrés
Viveros Lépez

Sobre Doia Tania Villalobos Anabalén:

a) Decretos de Nombramiento como DIDECO.

b) Decretd de cese de funciones y de remocién del
cargo de Dideco.

¢) Informe de Licencias Médicas firmados por el
Secretario Municipal.

d) Liquidaciones de Sueldo de Agosto, Septiembre,
Octubre, Noviembre y Diciembre de 2016.

) Viaticos y horas extraordinarias canceladas en sus
dos periodos de Dideco visadas por el DAF.

f) Registro de Asistencia (copia) de sus periodos como
DIDECOQ visadas por el DAF.

MU251T0000269

25-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

joaquin plaza
aravena

Estimados Sefiores buenas tardes, junto con saludar el
motivo de la presente tiene por objeto solicitar la
siguiente informacién para fines académicos.

Se requiere listado de las patentes municipales
comerciales, profesionales, de alcoholes, industriales, el
cual contenga ademés campos con informacion del
nombre o razén social de contribuyente, Rut, direccién,
giro comercial, nimero de trabajadores, N°de rol de la
patente y N° de rol de la propiedad, y en general toda la
informacién que exista de los contribuyentes.

Se requiere que esta informacién sea enviada en una
planilla de célculo (Excel).

Desde ya agradezco vuestras gestiones y gentilezas.
Atte.

MU251T0000270

26-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

gloria ivonne
diaz seguel

solicito informacién de:

1.- motivo de la talacion del camino publico vecinal del
sector rural Centinela, comuna de Quilleco.

2.- plan de manejo de dicha talacion.

3.- gastos involucrados en la ejecucion de la talacion.
4.- responsable de la autorizacién de la tala.
5.-nombre de la empresa o personal que realizo la
talacion.

5.- destino de la madera que se obtuvo de los arboles
nativos talados.

6.- copia documento de la autorizacion de la junta de
vecinos o duefios del sector afectado.




MU251T0000271

26-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

gloria ivonne
diaz seguel

1.-nombre de la empresa encargada de mantencion
areas verdes de Quilleco

2.~ licitacién y monto de la empresa adjudicada para
mantencion areas verdes.

3.- planificacion de trabajo para la mantecion dreas
verdes.

4 .- responsables de la poda de los arboles del sector
urbano Quilleco.

5.- criterio utilizado para el trabajo realizado.

MU251T0000272

31-07-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Enrique
Riquelme
Bracho

llustre Municipalidad, A través de este canal me
gustaria solicitar la siguiente informacién: Los registros
de Permisos de Circulacién pagados a la Municipalidad,
desde el 01/01/2017 hasta el dia de hoy. Los datos
solicitados para cada Permisos de Circulacién serian: -
Fecha de pago (ej: 01/01/2014) - Placa patente (ej.
BCVJ94) - Tipo de pago (ej. Completo o parcial (cuota)) -
Afio de permiso de circulacién (ej. 2017) -Monto Pagado
(ej. 32.355) -Codigo del Sl (ej. A550256) (en caso de ser
posible). Se solicita en formato Excel. Quedo atento a lo
que necesiten. Saludos, Enrique Riquelme
transparencia@autofact.cl

MU251T0000273

02-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Valentin Valdés

Estimada/o, junto con saludar cordialmente, realizo la
siguiente solicitud de informacién a su municipio en
funcién de un estudio que se est3 desarrollando en
relacion a la Gestidén de Reduccién del Riesgo y la
Gestion del Riesgo de Desastres, en virtud del andlisis y
considerando a su municipio importante en la muestra,
tengan el bien de facilitarme la siguiente informacién:
1. ¢(Existe una oficina/departamento/Direccién en el
municipio u otra instancia que cumpla la funcién de
tratar temas de gestién de riesgos y desastres a nivel
comunal?

2. ;El Plan de Desarrollo Comunal (PLADECO) u otro
documento municipal identifica explicitamente riesgos,
grupos o territorios vulnerables (desastres naturales y/
0 antrépicos) proponiendo acciones dirigidas a reducir
riesgos? (adjuntar documento)

3.¢La municipalidad cuenta con Plan Comunal de
Proteccién Civil y Emergencias actualizado? (adjuntar
documento)

4. ;Su municipio destind recursos exclusivos en 2018
para ejecutar acciones para la red...

MU251T0000274

06-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

lgnacio Pena
Valdes

Estimada/o, en el marco de [a Ley 20.285 sobre el
acceso de la informacién y en virtud del espiritu de la
ley en relacién a la probidad pablica y conocer la
gestion interna del municipio en el desarrollo de
funciones que tiene directa relacién con la calidad de
vida interna de Funcionarias/oy su relacién con el
trabajo que entregan a la comunidad. Solicito puedan
entregarme la siguiente informacion de su municipio
respondiendo las preguntas:

1. ;El municipio cuenta con una Politica de Recursos
Humanos? (Adjuntar documento)

2. ¢La politica de RR.HH. aplica a planta, contrata y/o
honorarios?

3. ¢Los Funcionarios participan en el diseiio de la politica
de RRHH? (especificar la calidad juridica de los
funcionarios que pueden participar)

4. ;La municipalidad cuenta con evaluacién de
desempenio para sus funcionarios de planta, contratay
honorarios?

5. En base a los resultados de la evaluacién de
desempefio ;se entrega incentivos a los funcionarios?
¢Cuales y como son esos incentivos? (e...

MU251T0000275

10-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Claudio Andres
Benavides Silva

Sres Municipalidad Quilleco

Mediante la presente deseo solicitar COPIAS DE
OQFICIOS ,si existieran que estén relacionados ,con
peticién de cambio de uso de suelo ante el SAG de Los
Angeles y Concepcién . de los terrenos destinados ,para
la construccién de viviendas sociales ,comités Quilleco
Poniente, San Lorencito 2 y Unién y Esperanza .sin otro
particular me despido

Cldudio Benavides Silva

MU251T0000276

13-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

geraldo medina
cabrera

Necesito para mi libreta de contactos la siguiente
informacion:

Nombre del Administrador Municipal - fono -email.
director SECPLAN - fono - email.

director DOM - fono - email.

director DIDECO - fono - email.




MU251T0000277

14-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

jorge navarro
rojas

Solicito nombres de los integrantes del concejo
municipal y sus correos electrénicos, asi como también
de los funcionarios del municipio con su respectivo
cargo y correo. Saludos.

MU251T0000278

16-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

CINDY CAROCA
MARTINEZ

Estimados,

Junto con saludar, como empresa Automotora Melhuish
SPA, de conformidad a la disponibilidad presupuestaria
ano 2018, quisiéramos solicitar informaciéon sobre el
plan de compras del segundo semestre otorgado a los
activos no financieros subtitulo 29, item 03 respecto a
la "Adquisicién de vehiculos motorizados”. Esta
informacién es relevante para poder atender los
requerimientos de su organizacion y de sus entidades
dependientes.

Mediante la presente, se hace solicitud de los
siguientes antecedentes:

1- Contactos de personas encargadas de proyectos y/o
compras vinculadas a la adquisicion de vehiculos
motorizados.

2-Plan y presupuesto en la adquisicién de vehiculos
motorizados.

3- Tipo de adquisicidn ( Convenio Marco, grandes
compra o licitacion puablica)

MU251T0000279

17-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Patricio
Vallespin Lépez

La recoleccién y disposicién final de residuos sélidos
domiciliarios es una funcién privativa que I3 Ley
Organica de Municipalidades consagra a cada uno de los
municipios de Chile. Los municipios, a veces, por
diversas causas no cumplen los pagos de servicios
importantes para la comunidad. Por ello, con una
organizacién no gubernamental dedicada a los temas
ambientales estamos realizando un estudio respecto al
desempefio de las Municipalidades en el cumplimiento
de sus funciones en materia de recolecciény
disposicion final de residuos, donde el pago oportuno
de los servicios es fundamental para no afectar la
calidad ambiental y sanitaria de la comuna. Por lo
anterior, solicito a usted enviar las Gltimas 5 facturas
pagadas y las Facturas no pagadas desde enero del 2017
a julio del 2018 por su Municipalidad por los servicios de
recoleccién y disposicion final de basuras a objeto de
conocer el estado de los pagos en esta tarea clave para
la calidad de vida de la gente. Esta informaci6...

MU251T0000280

22-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

José Carlos
Meza

Estimados

Junto con saludarlos, les escribo para solicitar
informacién acerca de los viajes que realizaron el
alcalde y los concejales, tanto en chile como en el
extranjero durante el ano 2017.

Necesitamos el desglose del monto gastado en:
inscripciones, pasajes, alojamiento, vidticos y otros
junto con el total gastado. Y si dicho viaje fue
financiado por el municipio o por alguna corporacion
municipal

Saludos

Sebastidn Miranda

MU251T0000281

26-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

guillermo Vivar
Estay

Agradeciendo de ante mano, solicito a la municipalidad
informacién sobre el consejo de la Sociedad Civilsies
que se tiene constituido: Nombre de sus consejeros,
unidades a las que representan, periodo de vigencia. Asi
también sobre su encargado de la participacion
ciudadana(nombre, periodo de vigencia).

MU251T0000282

29-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

patricio
campillay zuiiiga

Estimados Sres.

Junto con saludar, mucho agradeceré me proporcionen
el registro de las patentes comerciales correspondiente
al periodo 2017 y 2018, con indicacién de:

Nombre de la persona o razén social

RUT

Domicilio comercial

Giro

tipo de patente

MU251T0000283

30-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

OCTAVIO LIRA
GATICA

Estimados necesito consultar cual Fue el monto recibido
por ley SEP asignado a cada establecimiento
educacional el afo 2017 y cual fue el monto total
gastado por cada establecimiento el mismo afo.
Ademas saber cuanto dinero llevan gastado por
concepto de ley SEP los establecimientos de la comuna
durante el afc 2018.

MU251T0000284

30-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Tucapel Castro

Todas las Razones Sociales, RUT, Direccion, Telefono y
ultimos 3 IVA de patentes de expendio de bebidas
alcoholicas
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MU251T0000285

31-08-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Yajairo Riveros
Cid

Solicito informe detallado de Anélisis de admisibilidad
de las postulaciones del concurso publico DIRECTOR/A
ESTABLECIMIENTO MUNICIPAL LICEO ISABEL
RIQUELME ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLECO,
publicado en el sitio web
https://www.directoresparachile.cl el 07/06/2018,
realizado por el Departamento de administracion de
educacién municipal de Quilleco.

MU251T0000286

04-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Antonia Cid

1. Transparencia Pasiva.

Solicitud de informacién del presupuesto aprobado por
el consejo en materia de seguridad para los afios 2016,
2017y 2018, el que se encuentra dentro de servicios
generales en el item de vigilancia.

Gracias!

MU251T0000287

05-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Cesar Uribe
Leiva

Mediante el presente medio, se solicita a esa
Municipalidad, tenga a bien proporcionar la siguiente
informacién relacionada con permiso de circulacion de
la totalidad de vehiculos registrados en su comuna
durante el afio 2018: - Patente Vehiculo - Cédigo Sii
(utilizado para obtener valor de permiso de circulacion)
- Valor Permiso (monto pagado por el contribuyente) -
Ao Vehiculo Para su mayor ilustracion se hace
presente que, segin sentencia del 01 de abril de 2014,
dictada en causa ROL N° 1.085-2013, cuyo criterio fue
ratificado por la sentencia del ROL 8582-2014, ambas
dictadas por la . Corte de Apelaciones de Santiago, que
establecio que la Patente, Tipo, Marca, Modelo y Ao de
vehiculos es informacién de acceso piblicoy que no
estan sujetos a reserva o secreto. Dicha informacién se
solicita en planilla Excel {(no PDF), y enviada mediante
correo electrénico al email neouribe@gmail.com o bien
que quede disponible en algin enlace para su descarga.

MU251T0000288

07-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Francisco Boisier
Sandoval

Estimado(a) Encargado(a) de Transparencia,

Solicito favor enviar listado de permisos de circulacion
en formato EXCEL, emitidos por su comuna en el afio
2018 completo hasta AGOSTO. Solo se solicita PATENTE
sin el digito verificador, TIPO CUOTA y ANO. Nombre de
la persona a cargo de los permisos y su correo.

Estos datos seran subidos a la plataforma Cross PV
Municipal (patentes.munipro.cl) para que los
funcionarios de todos los municipios del pais puedan
tener de manera directa y répida la informacion de un
permiso en particular. Es por esto mismo que se solicita
ademds, un correo del encargado y su nombre
completo, para poder darlos de alta en el sistema y
puedan realizar consultas. Este sistema es de uso
gratuito y fue realizado por Francisco Boisier y Carlos
Alarcon en conjunto y apoyo de la Municipalidad de
Guaitecas.

El sistema permite ademds tener un listado de
contactos actualizados de encargados de transitoy
poder informar bloqueos por patente falsa, etc. Para ...

MU251T0000289

10-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Gabriel Alvarez
Lépez

Por medio de la presente, solicito los siguientes
antecedentes:

-Un listado de todas las transferencias de dinero que
haya realizado el municipio a cualquier institucion de
tipo religiosa (iglesia catélica, iglesia evangélica, Opus
Dei, Legionarios de Cristo, entre otras), considerando
desde 2012 hasta la fecha de hoy.

-Desglosar el monto por cada afio y por cada institucion.
-Por cada transferencia precisar cual fue el respectivo
motivo.

-Copia de los documentos que respalden la aprobacién
de cada una de las transferencias (decretos,
resoluciones, etc.).

-También pido informar si mas alla de los traspasos de
dinero, ha habido donaciones y/o comodatos de otros
bienes: terrenos, inmuebles u otros. Si es asi, precisar
cada donacién y/o comodato por cada afo y por cada
institucién, incluyendo el motivo de cada unoy los
respectivos documentos que los hayan autorizado.

MU251T0000290

20-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Luis Gutiérrez

Solicito los correos de las organizaciones comunitarias
de la comuna, ya sea, territoriales como funcionales.

{j{

.




MU251T0000291

24-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Valentin valdés

Estimada/o, junto con saludarle, en virtud de un estudio
a realizar estoy recopilando informacién de la actividad
municipal en adulto mayor, por tanto debido a la
relevancia de su municipio junto a otros es menester
realizar la siguiente solicitud. En consideracién de la Ley
de Transparencia y para facilitar la respuesta los
municipios (bisqueda de informacién) la siguiente
solicitud se divide en preguntas. Tengan el bien de
facilitarme la siguiente informacién. De antemano
muchas gracias.

1) ;Existe una Oficina/Plan/Departamento/Direccién en
el municipio u otra instancia que aborde temas de
adulto mayor? (Ejemplo, si el Departamento Municipal
de la Tercera edad)

2) ¢En qué afo comenzd a trabajar esta oficina,
departamento, programa o direccién esta materia? (Por
ejemplo, el departamento comenzd su Funcionamiento
en 2005).

3) :Cémo se financia esta drea (Fondos propios o
externos) y cudl es presupuesto municipal (monto de
dinero) otorgado para el cumplimiento de sus Funciones
en 2.

MU251T0000292

25-09-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Coordinadora
Nacional
Atencion ViH-
Sida

Junto con saludar cordialmente, solicito me informe lo
siguiente: 1.- cantidad de test rapidos para el
diagnostico del VIH, disponibles en los Centros de Salud
dependientes de dicha corporacién municipal.
Informando el origen de dichos dispositivos, esto es si
fueron comprados por el Municipio o fueron
suministrados por el Ministerio de Salud. 2.- En el caso
de los test répidos suministrados por el Ministerio de
salud, se-agradece informar, la fecha de la recepcién, el
oficio o la comunicacién mediante la cual Fueron
remitidos, la cantidad y las especificaciones técnicas de
los mismos. 3.-informar si el ministerio de salud o el
municipio, brindo capacitacién a los equipos de salud
para la aplicacion de test rapidos para el diagnostico del
VIH, informando la cantidad de funcionarios
capacitados, la persona que brindo la capacitacién, la
fecha de ocurrida la jornada de Formacién y el programa
de la actividad Formativa. 4.- informar si el Ministerio de
Salud, remitié orientaciones u inst...

MU251T0000293

01-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

olga muquillaza
contreras

Ilustre Municipalidad de Quilleco.

Por medio de la presente solicito al departamento de
Obras de la municipalidad de Quilleco lo siguiente:

1.- Plano con limite Urbano - Rural de la Comuna de
Quilleco.

2.- Certificado de Obras, emitido por la directora del
departamento, certificando que la poblacién el aromo
es Rural o Urbano.

3.- Solicito Plan regulador comunal vigente a
01/10/2018.

4.~ Solicito Fecha de publicacion del plan regulador en la
pagina WEB del Municipio y decreto Alcaldicio que
indique la fecha de vigencia de este.

MU251T0000294

02-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Cristian Lopez
Simonet

Estimada/o, junto con saludar cordialmente en el marco
de una investigacion de los gobiernos locales y la
probidad de la gestién municipal se hace necesario
conocer la situacion actual de su municipio, en tanto, al
amparo de la Ley 20.285 sobre acceso a la informaciény
su impetu de probidad y rendicién de cuentas con los
distintos actores que componen la sociedad, es que se
adjunta la siguiente solicitud. Ademads, como buena
gestioén y para facilitar la respuesta de la solicitud
recomendamos que esta pueda ser contestada por la
Direccién de Administracién y Finanzas, Contraloria
Municipal o instancia acorde al organigrama de su
municipio que se relacione con la naturaleza propia de
las siguientes preguntas.

Los aspectos a considerar, o preguntas claves a realizar
en el estudio; son las siguientes:

1. ¢La Direccion de Administracion y Finanzas (DAF) u
otra instancia municipal cuenta con un plan y/o gestién
y supervision de Riesgos Financiero que apunten a la
probidad de la gestié...

MU251T0000295

04-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Orlando
Echeverria

Solicito la cobertura de red vial con nombres de calles
ademas de los Roles (niimero de manzana y predio) y
numeracion municipal junto con la divisién predial y
soleras o manzanas de la comuna de Quilleco y sus
alrededores en formato shape o dwg.

MU251T0000296

07-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Magdalena
Lopez

Decreto que nombra en calidad de titular al Director del
Liceo Isabel Riquelme y a la Directora del Liceo
Francisco Bascuiian Guerrero, adjuntar ademés los
respectivos curriculum y documente de cémo quedd




conformado el Equipo de Gestién de cada
establecimiento.

MU2517T0000297

07-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Magdalena
Lopez

- Decreto que establece subrogan vias para el afio 2017
en las unidades municipales y servicios traspasados.

- Plazo para llamado a concurso pablico para proveer
cargo de Director Comunal de Educacién por
transcurrido los plazos respectivos.

MU251T0000298

08-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Diego Casanova
Navia

Sefiores Ilustre Municipalidad Quilleco

Junto con saludar y esperar que estén muy bien, me
dirijo a ustedes para solicitar la siguiente informacion
de cardcter pablico y con fines diagnésticos:
1.-Senalar el Nombre de la compaiiia que presta los
servicios de internet y telefonia a vuestra comuna,
Mencionando desde que afio se ejecutan los mismos y
enviando una copia del actual contrato.

Todo lo anterior con el méximo de respaldos posibles.
Sin otro particular, me despido quedando muy atento a
la pronta respuesta de esta solicitud.

MU251T0000299

09-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Jorge Leiva
Valenzuela

Se solicita una estimacién del nimero de personas de la
comuna que se dedican a la recoleccién de PFNM
(Productos Forestales no Maderero, como rosa
mosquets, hongos, hierbas, mora y muchos otros) que
obtienen ingresos por la venta de esos productos de
recolecciéon?

Se solicita informacién de las principales especies de
recoleccién; estimacidn de volimenes recolectados en
la comunay los precios promedios pagados a
recolectores durante el presente afio.

MU251T0000300

09-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Luis Felipe
Jimeno arroyo

Estimados: En el contexto de la promulgacién de Ley
21.089 publicada el dia 23 de mayo del 2018, solicito la
siguiente informacion.

Solcitud 1:

- Listado y ubicacién de los parques, plazas o areas
verdes publicas, que contemplen juegos infantiles no
mecanizados en la comuna y cuales de estos cuentan
con un disefio universal que permita su utilizacién de
forma auténoma por todos los nifios con discapcidad.
Solcitud 2:

- Registro de juntas de vecinos legalmente constituidas
en la comuna con sus respectivos medios de contactos.
Solicitud 3:

Lista de obras puiblicas y privadas en espera de
recepcion final que contengan juegos infantiles no
mecanizados en sus instalaciones, ademds de sus
respectivos medios de contacto.

Solicitud 4:

Qué organismo de la Municipalidad es el encargado de
la gestién y cumplimiento de la Ley 21.089 en los
parques de la comunay cual es su informacién de
contacto.

Gracias por la informacién.

MU251T0000301

12-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Sebastidn
Miranda

Estimados

Junto con saludarlos, quiero que nos envie el plan
regulador de la comuna? Si no lo tiene ;nos puede decir
en qué etapa van del plan?

Saludos

MU251T0000302

18-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Asociacion de
Funcionarios
Docentes de la
Educacién
Municipa

Solicita resolucion del sumario administrativo del ex
director del Liceo B-67, Sr.Miguel Valenzuela Mora.




MU251T0000303

19-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Ernesto Arteaga
Arteaga

Junto con saludar, deseo solicitar la documentacién
relacionada al Modelo de Gestién de Transparencia
Municipal, convenio realizado por el municipio con el
Consejo para la Transparencia. Este convenio
compromete a los municipios a implementar estas
herramientas:

1. Formalizacién de Canales de Atencién a Clientes
2. Formalizacion de Canales de Retroalimentacién

3. Integracion a Mecanismos de Mejora

4. Reglamento Interno

5. Definicién de roles

6. Incentivos y reconocimientos

7. Gestion documental

8. Portal de Transparencia del Estado

9. Autoevaluacion de Transparencia Activa

10. Mecanismo de Evaluacion del Servicio

11. Capacitacién y Formacién del Personal Municipal
12. Capacitacién y Difusion a la Comunidad Local
Por lo que solicito informacién de cuando se inicié el
convenio, un estado de avance de la implementacién
del modelo en el municipio, de sus respectivas
herramientas de manera individual (mencionadas
anteriormente) y la informacién relacionada a ello.

MU251T0000304

26-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Rodrigo Ramirez
Matus

1) Solicito balance de comprobacién y saldos al
31/12/2017 de Gestién Municipal, Gestion de Salud y
Gestién de Educacién, todo por separado.

2) Respecto a fondos SEP, solicito:

-Saldo caja SEP al 31/12/2016.

-Saldo deuda por pagar SEP al 31/12/2016.
-Monto subvencién SEP recibida el 2017.
-Saldo caja fondos SEP al 31/12/2017.

-Saldo deuda por pagar SEP al 31/12/2017.

3) Calculo caja inicial afio presupuesto 2018 de:
-Gestion municipal.

-Gestion de salud.

-Gestién de educacién.

MU251T0000305

28-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Nicolas Dario
Valenzuela Levi

Estimados funcionarios municipales encargados de
aseo y/o medio ambiente. Desde ya agradeciendo su
tiempo, quisiera hacerle las siguientes preguntas sobre
su municipio.

Para contestar todas las preguntas en conjunto, de
manera resumida, puede encontrar un formulario
electrénico en el siguiente link:
https://goo.gl/Forms/T7w0b3cpOEFfoj8p73

Este formulario facil de usary rellenar. Al usar archivos
digitales y no imprimir papel se contribuye al medio
ambiente.

Las siguientes son las preguntas de la solicitud de
transparencia:

1. (Posee un servicio de reciclaje comunal (sea éste de
material orgénico o inorgénico)?

2. Si es que posee servicio de reciclaje ;estd basado en
puntos “limpios” ¢ “verdes” (uno o mas) o basado en
recoleccién a domicilio?

3. Si es que posee servicio de reciclaje ;Qué afio fue
implementado por primera vez?

4. Si es que posee servicio de reciclaje ;recicla material
INORGANICO? (ejemplo: vidrio, plstico, latas, etc)
5.Sies que recicla mate...

MU251T0000306

29-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Emiliano Vega
Ruiz

Estimados, junto con saludarlos quisiera solicitar
informacién que se detallard a continuacién. Soy
geéblogo y actualmente estudiante de un magister de
Ciencias Regionales de la Universidad de Concepcién.
Estoy realizando un proyecto de riesgos a escala
comunal junto al MOP por lo que necesito y les solicito
la siguiente informacién: Informes y Estudios de
Riesgos (evaluacion, caracterizacién, mitigacion, etc.),
considerando las principales amenazas naturales de [a
Region del Bio-Bio tales como: Remociones en Masa,
Inundaciones, Tsunami, Sismos (Estructuras geoldgicas,
zonificacion sismica), Licuefaccién, Incendios Forestales,
Volcénicos, Anegamiento. También solicito una base de
datos (tablas excel, archivos shp. para trabajarlos en
GIS) de registro y/o catastro histérico de esta
informacion, y archivos de la red vial de la comuna para
intersectar toda esta informacién.

Muchas Gracias

MU251T0000307

29-10-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Valentina Astete
Valdes

Buen dia, por este medio solicito los correos
electrénicos ACTUALIZADOS de los directivos
municipales ya que los registrados en la pagina,
rebotan. Atenta a comentarios, saludos.




MU251T0000308

07-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

KAREN PEREZ

Estimados sefiores Municipalidad de QUILLECO
Buenos dias, estamos realizando un trabajo referido al
avance del reciclaje en el pais y a los costos y cantidad
en toneladas asociados a la recoleccién, transporte y
disposicion final de residuos domiciliarios.

Por lo anterior, y en virtud de lo establecido en Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica (Ley
20.285), es que requerimos que nos entreguen la
siguiente informacion:

1.- Gastos (en pesosy en moneda nominal) de lo pagado
en los contratos de “Recoleccién y transporte de
residuos domiciliarios” y “disposicién final de residuos
domiciliarios”, para los afios que se indican en archivo
adjunto (2008 al 2018);

2.- Nombre de las empresas que han realizado (o
realizan) el servicio de “Recoleccién y transporte de
residuos domiciliarios” y "disposicién final de residuos
domiciliarios” para los afios que se indican en archivo
adjunto (2008 al 2018);

3.- Porcentaje y toneladas de reciclaje que sea de
responsabilidad de la respec...

MU251T0000309

12-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Instituto de
Desarrollo Local

Se solicita N6mina con nombres, correos electrénicos,
fonos y militancia de Alcalde y Concejales

MU251T0000310

13-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Roberto Krziwa
Ebeling

Por favor enviar listado de constructoras y contratistas
registrados y con obras adjudicadas, sus datos
telefonicos y correos.

Muchisimas gracias

Todo lo mejor junto al SENOR.

MU251T0000311

13-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Dario Vasquez

Estimada/o Srs. Municipalidad de Quileco

Junto con saludar, solicitamos a uds. la informacion del
“Estado Financiero en Educacién Obligatoria”lo mas
completo y detallado posible en su calidad de entidad
sostenedora municipal de escuelas, colegios y/o liceos
que incluya los afios 2016, 2017 y 2018 (primer
semestre).

Agradeciendo la gestion a realizar

Saluda atentamente a uds.

Dario Vasquez

MU251T0000312

16-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Daniela Pefia

En la sentencia del caso ROL D-6-2013 dictada por
Tribunal Ambiental, una de las medidas fue:

"La Municipalidad de Quilleco debera adoptar las
medidas necesarias para construir un cierre

de seguridad de la ribera del ric Duqueco en el sector
donde se realizaba la extraccién, y de

proveer al lugar de la sefialética de riesgo necesaria
para restringir el acceso recreacionaly

evitar posibles dafios a las personas, dando cuenta de
su cumplimiento a este Tribunal dentro

del plazo de 30dias.”

¢{Cuales fueron las medidas adoptadas por la
Municipalidad? y ;Cuando se adoptaron?

MU251T0000313

26-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Valentin Valdés

Estimada/o, en relacién a una investigacién sin fines de
lucro que se estd desarrollando para determinar la
potencialidad del municipalismo en el drea turistica se
envia el siguiente cuestionario por la relevancia de su
municipio en este aspecto. El contenido consiste en
distintas peticiones de a documentos elaborados por
instituciones del Estado, en este sentido se adjuntan
otras preguntas complementarias, tengan el bien de
Facilitar informacién. Agradecido de antemano.

1- ;Existe alguna instancia formal al interior del
municipio que se encargue de trabajar e impulsar el
turismo en la comuna? (Ejemplo, existe una oficina de
turismo comunal)

2- ;Existe un Plan de Turismo Comunal (PLADETUR)
vigente u otro documento de planificacién turistica
municipal? (adjunta archivo PLADETUR u otro
documento de planificacién) (Ejemplo, la comuna
cuenta con un PLADETUR actual y ademés la oficina se
guia por un plan anual)

3- ;El Munidipio ha desarrollado procesos de
digitalizacién de la oferta tu...

MU251T0000314

30-11-2018

RESPUESTA
ENTREGADA

Elisabet Vargas
Rojas

Estimados

Solicitamos la siguiente informacién desde el
01/01/2000 hasta el dia de hoy de los registros
permisos de circulacién

informacién de los permisos de circulacion es la
siguiente:

-Ano

-Marca

-Patente

-Modelo




Sometido a votacion, el Concejo Municipal, por la unanimidad de sus integrantes presentes,
acuerda derivar a la Comision de Obras Municipales las materias:

¢ Levantar informacién sobre loteos irregulares (loteos brujos) existentes en (a
comuna.

« Elaborar un documento que sirva de orientacion para evitar futuros loteos
irregulares, documento que pueda ser difundido a las Juntas de Vecinos y comunidad
en general.

Acuerdo N° 447/2019

En relacién a la EGIS municipal solicita informacion relativa a su constitucion, si esta legalmente
constituida como EGIS.

El ultimo punto es solicitar enviar una nota al Departamento de Salud para que nos indique si
existe la posibilidad de implementar como terapia alternativa el YOGA, si es que lo tienen
contemplado o se puede contemplar como terapia alternativa.

b) Sr. Pérez, consulta que pasa con la creacion del Departamento de Compras si se va a crear o se
va seguir como se est3 en este momento.

Sr. Administrador, responde que se han sostenido reuniones con Educacién y Salud para ver ese
tema, debido a la contingencia que presentd, las dos compradoras de la municipalidad no estin
en funciones, una pidié vacaciones y la otra presento licencia médica, se busco alguna solucién
con el apoyo de la Sra. Angélica SepUlveda y don Cesar Flores de Educacion, la idea es centralizar
las compras de tal manera que cuando falte un comprador o compradora no quedemos de brazos
cruzados, asi que se esta trabajando, se converso con el Director del DAEM y el Director de Salud,
para buscar alguna solucién al respecto y poder centralizar el proceso de compras en una sola
unidad.

Sr. Pérez, también solicita informacion de habitabilidad, un drea que se creé por DIDECO, dado
que hace cinco meses se inicid el trabajo de construccién de un bano a un vecino de la comuna y
ese trabajo esta botado y no terminado hasta el dia de hoy.

c) Sr. Muioz, comenta algunos de los puntos varios tratados y consulta si el pavimento de las
calles de Villa Mercedes ya esta entregado.

Sra. Martha Iribarren Cataldn, Directora de SECPLAN, responde que ya esta entregado y lo
ultimo que estaba quedando es [a puesta en marcha de la Planta Tratamiento la cual ya tiene su
resolucion sanitaria.

Sr. Muiioz, dice que lo consulta porque seria bueno realizar la inauguracién de esas obras por
tratarse de un proyecto emblematico. Lo mismo debe hacerse con el CESFAM de Quilleco,
realizar una inauguracién aunque sea con autoridades locales o provinciales.

También consulta por la reparacién de las luminarias camino al cementerio que van para los dos
afos que se robaron los cables y ain no se han reparado, por parte de FRONTEL que es la
empresa que le corresponde.

Informa que en Las Aguilas hay un transito de camiones desde hace tiempo que emiten fuertes
ruidos al pasar por la via publica, lo que es muy molesto para los vecinos porque trabajan las 24
horas del dia.

Plantea que seria bueno que se entregue un informe peridédico al Concejo de lo que estd
haciendo la retro excavadora.

No habiendo mas que tratar, se levanta la sesion a las 10:46 horas.

Y

Préxima Reunién Ordinaria, 27 de febrero de 2019, a las 10:00 horas. /|
/




